*iü* PREFEITURA DE TUlrlA§ DO pnnaru*
#"tt+ EsrAso ro PtnaNÁ

ldei
pâço 1,,1üniüipal Cedilâc L§{rrenço Bomfim, Rua Eros Ruppel Abdaila, n,, 12S. CEp 43490-0C,j.

Teieione {41 ) 3659-1 1 13, CP 1 1 , Tunas do Paraná, CNPJ ô8.703.83 4|AAA1-AS.
http :/lwww.tunasCoparâne. pr. gúv. br

DECRETO N'169 DE 23 DE ABRIL DE 2O2I

Dispõe sobre as novas meditlas aplicáveis as todas

atividades e serviços enquanto durar o enfrentamento da

Emergência em Saúde Pública causada pelo novo

Coronayírus (COVLD- I 9) e da outras providências.

uso das atribuições

inciso VI e pelo

Art.2". Proíbe aglomerações e o consumo de bebidas alcoólicas em espaços de uso

público ou coletivo em qualquer horário.

Art. 3'. Determina a suspensão do funcionamento dos serviços e atividades não

essenciais em todo o território municipal aos domingos.

Art. 4o. Fica permitido o funcionamento dos serviços e atividades com as seguintes

restrições de horrário, modalidades de atendimento e regras de ocupação máxima:

.*.. ,

*iiai'* PREFEITURA DE TUIIAS DO pARAm&
!DEIE.rylFtr Esratso so PARANÂ
-' &'.;"*ê *

I. Para as atividades e serviços não essenciais, fixa-se o horiário de atendimento das 08

horas às 19 horas, de segunda-feira a sábado, com limitação da capacidade em 30oÁ;

II. Para as atividades e sewiços essenciais, fixa-se o horário de atendimento das 05 horas

às 23 horas, em qualquer dia da semana, com limitação da capacidade em 30Yo;

III. Para as atividades e serviços de alimentação como restaurantes, lanchonetes, casa de

.o horário de atendimento das

08 horas às 23 horas, de segunda-feira a sábadô, com limitação da capacidade em 30o/o;

Parâgrafo

nas m

local),

em outro

municipal

Art.7". Compete à Secretaria de Estado da Segurança Pública - SESP, por meio da

Polícia Militar do Estado do Paraná, em cooperação para integral cumprimento das

medidas previstas neste Decreto.

Prérgrafo único. As disposições previstas no caput deste artigo não afastam as

atribuições e competências complementares de fiscalização das Secretarias Municipais

de Saúde.

2de3
ireçc lr4unicipal Cedilâo Lcurenço Bomíim, Rua Eros Ruppel Abdãlla, no 129, CE:p 83480-0üü,

Telefone (41 ) 3659-1 I 13, Cp '1 1 , Tunas do Paraná, CNPJ 68.703.834/C001-05.
http :l/!r./ww.tu nasCÕpãranâ. pr. gÕv. br

PREFEITURA DE TUNA§ DO PARANA
ESTAÚ* DO PARÂNÁ

Art. 8'. Fica revogado o Decreto Municipal n' 16512021.

Art. 9'. E,ste Decreto entra em vigor no dia 23 de abril de 2021, e vigorará até 03 de

maio de 2021.

Tunas do Paranâ. 23 de abril de 2021

BALDÃO

DEREXECUTIVO

3de3
Paço Municipal Cedilão Lourenço Bomfim, Rua Eros Ruppel Abdalla, no 129, CEP 83480-000,

Telêfone (41) 3659-1113, CP 11, Tunas do Paraná. CNPJ 68.703.834/0001-05-
http://www.tunasdoparana-pr.gov.br